
FIRMADO POR FECHA FIRMA

Secretaria General 05-05-2023 09:06:25
Universidad Rey Juan Carlos

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en https://sede.urjc.es/verifica Página: 1 / 3

RESOLUCIÓN DEL VICERRECTO DE CALIDAD Y 
ESTRATEGIA DE PUBLICACIÓN DEL LISTADO DEFINITIVO DE 
LAS SOLICITUDES ADMITIDAS Y EXCLUIDAS EN LA
CONVOCATORIA DE PROYECTOS DE APRENDIZAJE SERVICIO(ApS) 
DE LA UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS, CURSO 2023-2024. 

De acuerdo con el procedimiento previsto en la Convocatoria de Proyectos de 
Aprendizaje Servicio de la Universidad Rey Juan Carlos correspondiente al curso 2023/24, y 
tras la revisión de la documentación aportada, 

RESUELVO 

publicar el listado definitivo de solicitudes admitidas y excluidas en la mencionada 
convocatoria. 

SOLICITUDES ADMITIDAS 

A) PROPUESTAS QUE SOLICITAN FINANCIACIÓN

Título del proyecto de ApS Ref. Coordinador/a 

Urbanidad: Sostenibilidad, salud y ciudadanía 01/23.24 Adrián García Bruzón 

Mejorando la inclusión y accesibilidad 
mediante la fabricación aditiva 

02/23.24 Alberto Jiménez Suárez 

Prevención sobre el virus de la 
inmunodeficiencia humana (VIH) 

03/23.24 Ángel Lizcano Álvarez 

A la caza del microbio escondido 04/23.24 Isabel González Azcárate 

PRO-mueve Relaciones Sanas. Un programa 
para prevenir la violencia de género en 
adolescentes. 

05/23.24 Lilian Velasco Furlong 

Proyecto de aprendizaje y servicio para la 
gestión de la cotorra argentina en ambientes 
urbanos 

06/23.24 Luis Cayuela Delgado 

Impulsando los ODS para una alimentación 
segura, saludable y sostenible (II ed) 

07/23.24 María Isabel Sierra 
Alonso 

RECICLANDOURJC2.0: Importancia de la 
separación en origen para una gestión 
adecuada de los residuos sólidos en el Campus 
de Móstoles. 

08/23.24 María Linares Serrano 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
h
y
1
u
R
4
g
Q
v
m
A
T
g
w
k
F
F
L
8
F
A
E
V
o
X
4
E
=

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

Secretaria General 05-05-2023 09:06:25
Universidad Rey Juan Carlos

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en https://sede.urjc.es/verifica Página: 2 / 3

Conservación de la biodiversidad en 
cautividad: Bienestar animal y concienciación 
social 

09/23.24 María Mercedes Uscola 
Fernández 

Fiscalidad y compromiso social con la 
discapacidad 

10/23.24 María Jesús Delgado 
Rodríguez 

Cuidado de los ríos y educación hídrica en 
comunidades rurales de Honduras 

11/23.24 Nuria Navarro Andrés 

Conciliando saber social y conocimiento 
experto: Voluntad y capacidad para armonizar 
las relaciones entre las personas y la naturaleza 

12/23.24 Raúl Romero Calcerrada 

Promoviendo Bienestar en Estudiantes de 
Secundaria: Psicoeducación para una Salud 
Global 

13/23.24 Sara de Rivas 
Hermosilla 

Prevención de la sumisión química 14/23.24 Yolanda Valcárcel 
Rivera 

B) PROPUESTAS QUE NO SOLICITAN FINANCIACIÓN

Título del proyecto de ApS Ref. Coordinador/a 

Promoción de la inclusión, la igualdad de 
género y la actividad física en adolescentes en 
riesgo de exclusión social a través del 
aprendizaje servicio (ApS) 
en la educación universitaria  

15/23.24 Fernando Claver Rabaz 

Traducción e interpretación: una herramienta 
para la inclusión e integración 

16/23.24 María Fernández de Casadevante 
Mayordomo 

Divulgando la ciencia y combatiendo la 
desinformación a través del APS 

17/23.24 Natalia González Benítez 

Diseñando para la inclusión y la accesibilidad 
universal 

18/23.24 Alberto Jiménez Suárez 

Promoción de hábitos 
saludables ante el virus de la 
inmunodeficiencia humana (VIH) 

19/23.24 Ángel Lizcano Álvarez 

Programa de prevención delictiva  
juvenil a través de la Criminología 

20/23.24 Sandra López de Zubiría Díaz 

¡Si sientes que tu cerebro se seca, no le dejes, 
ponle a trabajar “bro”! Ciencia, conciencia, 
responsabilidad y acción ante el reto de la 
sequía. 

21/23.24 María Carmen Molina Cobos 

Acompañamiento psicosocial a menores 
en situación de desventaja social 

22/23.24 Yolanda Pastor Ruiz 

Enciende el ahorro energético 23/23.24 Rosalía Rodríguez Escudero 
Aplicación de la metodología ApS en el 
Grado en Ingeniería de Materiales 

24/23.24 María Sánchez Martínez 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
h
y
1
u
R
4
g
Q
v
m
A
T
g
w
k
F
F
L
8
F
A
E
V
o
X
4
E
=

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

Secretaria General 05-05-2023 09:06:25
Universidad Rey Juan Carlos

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en https://sede.urjc.es/verifica Página: 3 / 3

SOLICITUDES EXCLUIDAS 

No hay solicitudes excluidas. 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, los interesados podrán 
interponer, en el plazo de un mes, recurso de alzada ante el Rector de la Universidad Rey 
Juan Carlos, o impugnarla directamente ante los Juzgados de los contencioso-administrativo 
de Madrid en el plazo de dos meses. 

Móstoles, a fecha de la firma electrónica 

Andrés Martínez Fernández 

Vicerrector de Calidad y Estrategia 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
h
y
1
u
R
4
g
Q
v
m
A
T
g
w
k
F
F
L
8
F
A
E
V
o
X
4
E
=

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a


